CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 073/2018

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer que seja enviado
Ofício ao Poder Executivo, solicitando a construção de um canal de água entre
as localidades de Quatral e Lagoa João de Sá.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO/CE, em
19 de setembro de 2018.

Edmilson Leocádio Sampaio

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

Justificativa

A construção de um canal de água entre as localidades de Quatral e
Lagoa João de Sá seria uma ação de grande importância para a população
residente em seus arredores, pois seria uma forma de destinar água do rio
localizado em Quatral à lagoa localizada em Lagoa João de Sá, que precisa da
mesma para atividades de agricultura e pecuária.

Tal medida se faz necessária visto que a lagoa existente na localidade
Lagoa João de Sá, que serve constantemente como reserva de água para a
população ali residente, passa por períodos de estiagem, sendo, o canal, uma
forma de manter seu nível médio de água durante todo o ano.

Face ao exposto, peço a atenção dos nobres Pares na aprovação deste
Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 19 de

setembro de 2018.

Edmilson Leocádio Sampaio
Vereador